## CLAUSULES ACCENTUELLES PURES :

planus :	<i>sēmpēr / rētēntā</i>	1 ex.
	<i>pópūlūm pārēnt</i>	1 ex.
tardus :	<i>inchoētūr / inītiūm</i>	3 ex.
	<i>eligūntūr āb ōmnībūs</i>	1 ex.
velox 1 :	<i>vōlūt / rēsīdērē</i>	3 ex.

Le bilan rythmique est donc : planus : 31, dont 2 non-métriques ; tardus : 31, dont 4 non-métriques ; velox 1 : 20, dont 3 non-métriques ; dispondaique : 1. La règle de l'intermot est respectée dans la très grande majorité des cas (73, soit près de 85 %). Notons aussi que la plupart des clausules accentuelles sont aussi des clausules métriques, parmi lesquelles les formes principales et pures sont de loin les plus fréquentes : 59 sur 88 fins de phrase, soit 67 %.

3. Les synodales catholiques (*Gesta*, I, 16 ; 18 ; 55).

Voici la répartition métrique des 114 fins de phrase examinées :

	1γ <i>detestāmūr errōrīs</i>	(planus)	22 ex.
lourde	1γ <i>episcopātūs āmīttānt</i>	(planus)	3 ex.
	1γδ <i>perīssē dē mūdō</i>	(planus)	2 ex.
	1δ <i>ūnītās Chrīstī</i>	(planus)	1 ex.
	1 <sup>2</sup> γ <i>perīrē pōtūīssē</i>	(dispond.)	3 ex.
	1 <sup>3</sup> γ <i>īpsē pērspīctās</i>	(tardus)	2 ex.
	2γ <i>uerītātē dēbēbīmūs</i>	(tardus)	8 ex.
lourde	2γδ <i>maculārēnt et pērdērēnt</i>	(tardus)	1 ex.
	2δ <i>uidēntībūs rēddīdīt</i>	(tardus)	4 ex.
	3δ <i>mūtūō prāeuēntūr</i>	(velox 1)	16 ex.
lourde	3δ <i>dilēctiō cūstōdīuīt</i>	(velox 1)	5 ex.
	3δε <i>concordiā uel sequāmūr</i>	(velox 1)	3 ex.
lourde	3δε <i>uērītās quōd prōmīsīt</i>	(velox 1)	2 ex.

## CLAUSULES ACCENTUELLES PURES :

planus	: <i>íllúd / cáuémūs</i>	2 ex.
	<i>relínquērē bōnōs</i>	2 ex.
tardus	: <i>constituántūr / épíscōpī</i>	9 ex.
	<i>paucíssímīs sócīīs</i>	1 ex.
velox 1	: <i>collígērē / lábōráuīt</i>	6 ex.
velox 2	: <i>accípūnt / éuāngéliūm</i>	2 ex.
dispondaïque	: <i>éssē / ópōrtébīt</i>	6 ex.

Le bilan rythmique s'établit donc ainsi : planus : 32, dont 4 non-métriques ; tardus : 25, dont 10 non-métriques ; velox 1 : 32, dont 6 non-métriques ; velox 2 : 2 ; dispondaïque : 9, dont 6 non-métriques. 82 de ces clausules accentuelles respectent la règle de l'intermot, soit 71 %.

On constate que dans ces textes, qui sont très probablement de la main d'Augustin, ou dictés par lui, la coïncidence entre l'ictus et l'accent est encore dans une très large mesure recherchée dans les types constitutifs du cursus planus et du cursus velox 1. Par ailleurs, les formes principales et pures des trois clausules métriques préférées sont attestées dans 56 fins de phrase sur 114, soit un pourcentage très proche de 50 %, pour environ 25 %, comme on sait, dans les textes amétriques<sup>1</sup>.